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Høringssvar vedrørende forbrugsreducerende tiltag i Center Pleje og Omsorg  

 

Midlertidig reducering af plejeboliger og anvendelse af aflastningspladser 

SektorMED gør opmærksom på, at der ikke nødvendigvis vil være en besparelse i 2023, fordi mange 

medarbejdere har seks måneders opsigelse. Desuden har mange steder allerede reduceret brugen af 

afløsere og vikarer så meget som muligt. Det vil derfor primært være fast personale, der ses på i en 

besparelse.  

SektorMED er bekymrede for, at man ved denne anden anvendelse af aflastningspladser blot flytter ydelsen 

og udgifterne fra akut- og rehabiliteringscentret til den udekørende syge- eller hjemmepleje. Og at der 

derfor ikke vil opnås en besparelse.  

Hvis akut- og rehabiliteringspladserne er besat af borgere på aflastningspladser, vil vi risikere, at en borger i 

stedet vil skulle indlægges på sygehuset, eller at en borger ikke kan udskrives fra sygehus. Hvilket vil 

medføre en økonomisk udgift.   

SektorMED fremhæver, at der vil blive etableret egenbetaling på akut- og afklaringspladser, hvilket skal 

inddrages i de økonomiske beregninger.  

Der gøres opmærksom på, at der kan opstå rekrutteringsudfordringer på akut- og rehabiliteringspladserne, 

hvis der også tilføjes aflastningspladser. Aflastningspladser vil ikke give de samme professionelle 

udfordringer for medarbejderne, hvilket kan betyde, at medarbejderne vil søge andre steder hen.  

SektorMED kommer med et forslag om på sigt, at etablere aflastningspladser i forlængelse af akut- og 

rehabiliteringspladserne på Mastruplund.  

 

Klippekort til hjemmeboende borgere 

SektorMED fremhæver, at det er borgere med demens og deres pårørende, som har mest gavn og glæde af 

klippekortet. Det vil derfor også have de største konsekvenser for dem, hvis klippekortet udfases for denne 

målgruppe. Modsat ser SektorMED, at det kan være en ekstra luksus for nogle, at de bruger klippekortet 

som rengøring, og at der evt. kan stilles krav om, at klippekort ikke kan benyttes til rengøring.  

SektorMED forslår, at borgere der modtager klippekort pga. ensomhed kan henvises til projekt om 

ensomhed (”flere med”). Det vil betyde, at klippekortet kan udfases til disse, med at de kan tilbydes noget 

andet.  

Der skal generelt henvises til indsatstrappen, hvori frivillige også indgår, hvilket kan erstatte nogle af 

klippekortene.  

 

 

 



Klippekort til ældrecentre  

SektorMED fremhæver, at klippekortet på ældrecentrene både bliver brugt individuelt, f.eks. ved at borger 

sparer sammen til en tur på kirkegården eller andet, eller bliver brugt på fælles aktiviteter på ældrecentret 

fir en gruppe beboere.  

Hvis klippekort på ældrecentrene afskaffes er SektorMED bekymrede for, at medarbejderne kun vil kunne 

levere den grundlæggende pleje og hjælp for beboerne og ikke noget udover det.  

 

Aktiviteter på ÆC.  

På samme vis som ved klippekort på ældrecentrene, er SektorMED bekymrede for, at medarbejderne kun vil 

kunne levere den grundlæggende pleje og hjælp for beboerne og ikke noget udover det.  

 

Nødkald  

SektorMED bakker op om forslaget, og er enige I, at der skal kigges på, hvem der bruger nødkaldet og 

hvordan de bruger det.  

SektorMED forslår desuden at det undersøges, hvorvidt der kan være en økonomisk besparelse i, at 

hjemmeplejen selv tager imod nødkaldene.  

 

Rengøring 

SektorMED bakker op om forslaget, og at udgangspunktet for levering af rengøring ændres til hver 3. uge. 

Så længe behovet for rengøring stadig beror på en individuel konkret vurdering, og at hele organisationen er 

skarpe på visiteringen og standarden omkring vurderingen.  

 

Rekrutteringspulje  

SektorMED bakker op om dette forslag.  

 

Generelt 

SektorMED vil gerne gøre opmærksom på, at driften i SektorMED kører godt lige nu, og at de forslåede tiltag 

er nødvendige pga. mellemkommunale regninger og tomgangshusleje, hvilke er udefrakommende 

påvirkninger. Disse burde således ikke inddrages i budgettet.  

Ansættelsesgaranti for elever, omplacering af medarbejdere ifm. moderniseringsplanen, og rekruttering og 

fastholdelsesindsatser harmonerer ikke med de forslåede besparelser og i sidste ende afskedigelse af 

medarbejdere. 

SektorMED har haft udfordringer med den meget korte tidsfrist for afgivelse af høringssvar, hvilket gør det 

svært at få dialog med baglandet på forhånd.  



SektorMED har et ønske om at få beskrevet de personalemæssige konsekvenser i materialet, så det er 

tydeligt, at de er taget med i beregningerne. 


